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Folketingets Social-,  

Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 5. april 2019 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 456 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ane Halsboe-Jørgensen (S). 

Spørgsmål nr. 456: 

”Vil ministeren oplyse, om regeringen vil tilføre kommunerne flere penge sva-

rende til, at der ifølge Danmarks Statistiks prognose vil være 70.000 flere børn 

mellem 0-5 år i år 2028, så det sikres, at normeringen i daginstitutioner ikke 

forringes yderligere på grund af stigende børnetal?” 

Svar: 

Indledningsvist skal jeg oplyse, at vi i regeringen gennem de seneste to år har 

indgået aftaler, som indebærer, at der er tilført ca. 2 mia. kr. til området. Mid-

lerne er i gang med at blive udmøntet, herunder bl.a. de ca. 760 mio. kr. til 

mere pædagogisk personale, som er afsat i 1000-dages-programmet. Det for-

ventes, at den første del af disse midler vil være på vej ud i kommunerne til 

gavn for vores børn i dagtilbuddene inden årets udgang. Dertil kommer, at nog-

le af de afsatte midler på dagtilbudsområdet er varige.  

 

Derudover skal jeg generelt bemærke, at de samlede økonomiske rammer for 

den kommunale opgaveløsning aftales i forbindelse med de årlige økonomifor-

handlinger mellem regeringen og KL. Det blev således med aftalen om kom-

munernes økonomi for 2019 besluttet at prioritere et markant løft af servicer-

ammen på 1,7 mia. kr. i forhold til det kommunale udgiftsloft for 2019.  

 

Det kommunale selvstyre indebærer, at den enkelte kommune herefter vedta-

ger sit budget ud fra lokale prioriteringer og behov under hensynstagen til de 

samlede økonomiske rammer. Det er således den enkelte kommunes ansvar 

at prioritere og tilrettelægge opgavevaretagelsen lokalt og herunder træffe be-

slutninger om, hvor mange ressourcer der skal afsættes til forskellige formål, 

herunder dagtilbudsområdet. 

 

Det bemærkes afslutningsvist, at kommunernes aftalte serviceudgifter (opgjort 

inkl. statslige løft) er øget med knap 2½ mia. kr. fra 2015 til 2019. Til sammen-

ligning er kommunernes aftalte serviceudgifter faldet med knap 3½ mia. kr. fra 

2011 til 2015 (opgjort inkl. statslige løft).  

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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